CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 0031-2021

ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA, GERSON DE CAMARGO, POLACO e Z E L Ã O
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas  as normas regimentais, submetem
à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS aos PROFESSORES das Redes Públicas e
Privada e do Departamento Municipal de Educação pelo empenho, compromisso, profissionalismo e em especial
ao Dia do Professor celebrado em 15 de outubro.

Considerando que poucas são as profissões que exigem tanto de alguém como o magistério, pois sua tarefa não termina

quando o sinal indica o final da aula, com tantas coisas a ensinar, tantas provas a corrigir e ainda toda a preparação em saber se

seus ensinamentos foram apreendidos.

O professor renova-se, atualiza-se, pois hoje o que é transmitido para a classe está nos jornais, na internet, nos livros e

é necessário respeitar os saberes dos alunos, ter humildade e lutar em defesa do mesmo e acreditar sem nunca perder a esperança

de que é possível uma educação de qualidade.

E que apesar de todos os problemas enfrentados pelo professor, ele permanece fiel aos seus propósitos de não somente

transmitir suas informações, mas fazer com que o aluno consiga assimilar melhor as características e processos inerentes ao mundo

em que vive.

Esta MOÇÃO é uma forma de reconhecimento que este Legislativo tem com todos os Professores. Por isso mesmo,

subscritamos e apresentamos a presente Moção aplaudindo os nossos ilustres e dedicados profissionais da Educação, pelos seus

relevantes serviços prestados à classe estudantil.

Peço que após a aprovação a mesma seja encaminhada ao Departamento Municipal de Educação, Diretoria Regional de

Ensino de Itapecerica da Serra e escolas municipais, estaduais e particulares da cidade de São Lourenço da Serra.

São Lourenço da Serra, 13 de Outubro de 2021.

ETHEL GISONDI

Vereadora

WAGNER  PENINHA

Vereador  Vereador

POLACO  ZELÃO

Vereador

Vereador

GERSON DE CAMARGO

Vereador

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br